



Nytt regionalpolitiskt samarbetsprogram

1. Rekommendation

Rekommendationen har följande ordlyd:

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet

att genomföra ministerrådsförslaget om ett nytt regionalpolitiskt samarbetsprogram 2013-2016 som det beskrivs i ministerrådsförslaget och under beaktande av de synpunkter som framförs i betänkandet

att i kommande handlings-/samarbetsprogram ha en mer handlingsorienterad infallsvinkel med tydliga mål och aktiviteter som kan följas upp och utvärderas

2. Meddelande från Nordiska ministerrådet

1. *at-sats:*

Regionalpolitisk samarbejdsprogram 2013-2016, er Nordisk Ministerråd for Erhvervs-, Energi- og Regionalpolitik(MR-NER) samarbejdsprogram der blev vedtaget den 11. oktober 2012. Under udarbejdelsen af samarbejdsprogrammet fik Nordisk Råd mulighed for at komme med input som blev taget til efterretning af MR-NER. Samarbejdsprogrammet er en overordnet beskrivelse af de mål MR-NER vil prioritere i denne periode, og de tre fokusområder er følgende:

1. At bidrage til en regionalt bæredygtig udvikling
2. At fremme en bæredygtig regional udvikling i Arktis
3. At stimulere grøn vækst i alle regioner

Det konkrete arbejde i forhold til handlingsprogrammet fortsætter, og Nordisk Embedsmandskomité for Regionalpolitik(EK-R) besluttede på deres møde den 7. december 2012 at nedsætte de fire arbejdsgrupper, som konkret skal beskæftige sig med de strategiske prioriteringer i samarbejdsprogrammet.

Arbejdsgrupperne fordeler sig som følgende:

1. *Demografi og velfærd*
2. *Regional udvikling i Arktis*
3. *Grøn vækst: Innovation*
4. *Grøn vækst: Planlægning og bæredygtighed i byregioner*

Arbejdsgrupperne vil primo 2013 udarbejde individuelle arbejdsprogrammer, som i højere grad vil klarlægge, hvordan samarbejdsprogrammets overordnede prioriteringer skal omsættes til konkrete, mål-bare aktiviteter.

2. at-sats:

Samarbejdsprogrammerne under Nordisk Ministerråds sektorer har først og fremmest til formål at udstikke de overordnede temaer, hvorunder det enkelte ministerråd kan igangsætte konkrete og handlingsorienterede initiativer med dertilhørende målsætninger. Det er dog vigtigt at kunne opretholde en vis fleksibilitet da landenes prioriteringer kan ændre sig, f.eks. ved regeringsskifte, hvorved arbejdet kan blive hæmmet, hvis man på forhånd har bundet sig til for konkrete målsætninger og aktiviteter, som på sigt kan forekomme uaktuelle.

Nordisk Ministerråd prioriterer at fastholde et dynamisk arbejde ved løbende at udvikle initiativer inde for rammen af samarbejdsprogrammet. I MR-NER's tilfælde afhænger denne udvikling i høj grad af de fire arbejdsgrupper der er oprettet inden for de forskellige fokusområder, og som indenfor det første halvår af 2013 skal præsentere arbejdsprogrammer, som herefter skal godkendes af EK-R. For at sikre et øget nationalt engagement, har de fire arbejdsgrupper alle deltagere fra de nordiske lande, og ligeledes ledes hver gruppe af et af de lande, som er ansvarlige for arbejdet i grupperne.

Derudover arbejder Nordregio, en institution under MR-NER, med at planlægge og gennemføre tiltag inden for de tre fokusområder. Ydermere har Nordregio ansvar for sekretariatsfunktionen for de af EK-R nedsatte arbejdsgrupper. EK-R følger kontinuerligt op på arbejdet og indsatserne inden for rammen af samarbejdsprogrammet, ved hjælp af løbende afrapporteringer fra arbejdsgrupperne og Nordregio.

Inden for regionalsektoren har grænsekomiteernes, NORA (Nordisk Atlantsamarbejde) og Nordregio, handlingsplaner med fokus på at igangsætte initiativer, som skal støtte op om samarbejdsprogrammet.

EK-R påtænker at fastholde en tæt dialog med Nordisk Råd om udviklingen inden for det regionalpolitiske område, samt om samarbejdsprogrammets fremdrift.

Nordisk Ministerråd anser at rekommandationen afskrives.

3. Utskottets betänkande

Näringsutskottet noterar med tillfredsställdhet att utskottets synpunkter på utkastet till regionalpolitiskt samarbetsprogram hörsammats och inarbetats i det slutliga samarbetsprogrammet. Vad gäller frågan om tydliga och mätbara mål under samarbetsprogrammets mandatperiod, så har utskottet förståelse för att det kan finnas behov för en viss flexibilitet p.g.a. skiftande politiska vindar. Samtidigt bör ett regionalpolitiskt samarbetsprogram vara brett förankrat i samtliga länder och partier, på ett sätt som gör att programmet inte ska behöva flytta fokus så snart ett land får en ny regering.

Nordiska rådet

**Rek. 31/2012/næring
D 2013**

Tidigare nummer:
B 279/næring

Behandlas i:
Näringsutskottet

J.nr. 11-00388-27

Programperioden är inte heller så lång att det vore orimligt att fastsätta ett antal konkreta mål för en kommande period. Ibland är det nödvändigt med konkretion i mål för att kunna bli konkret i resultat.

Det nuvarande regionalpolitiska samarbetsprogrammet är oavsett detta relevant och det är viktiga teman som har prioriterats. Näringsutskottet föreslår således att Nordiska rådet avskriver rekommendationen för egen del.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Näringsutskottet

att Nordiska rådet lägger meddelandet till handlingarna och anser att Rek. 31/2012/næring: Regionalpolitisk samarbejdsprogram 2013-2016 för rådets del är *slutbehandlad*.

Tórshavn 24 september 2013

Alf Egil Holmelid (SV)

Arto Pirttilahti (cent)

Billy Gustafsson (S)

Birgitte Josefsen (V)

Cecilie Tenfjord-Toftby (M), ordförande

Eeva-Johanna Eloranta (sd)

Maria Tolppanen (saf)

Steingrímur Sigfússon (VG)

Tone Merete Sønsterud (A)

Torfinn Opheim (A), vice ordförande

Torgeil Trældal (FrP)

Wille Valve (MÅ)

Nordiska rådet

**Rek. 31/2012/næring
D 2013**

Tidigare nummer:

B 279/næring

Behandlas i:

Näringsutskottet

J.nr. 11-00388-27